Apostolica
bulla.

VRbanus Episcopus seruus seruorum Dei, Petro charissimo in Christo filio Hispaniarum Regi excellentissimo eiusque successoribus rite substituendis in perpetuum. Tuæ dilectissimæ filii deuotionis affectum per venerabilem fratrem nostrum Aymericum Pinateum, monasterii abbatem acceptis litteris circa sacrosanctam Romanam ecclesiam agnatum, læticia haud modica meus exhilaratus est animus, sed ut verum fatear, eisdem perlectis, trepidationisque nimie commotionis inuitatus, nec immerito. Ex earum namque initio dilectionis & reuerentiæ, quam erga sanctam Romanam ecclesiam semper habuisti & habes, magnitudinem cognoui, quantumque in ea confidas, quam deuote & fideliter anime tuæ saluationem eius orationibus committas, aduertit. Ex sine vero earundem tantam rerum coniecti abusione, quæ menti meæ longe a statu suo distantia maiore, quam credi possit, immitteret stuporem. Te scilicet pro bonorum numerositate, malorum multiplicitate pretere, & perturbata prosperitate tribulationum in innocentiam tuam cateruas, unde auxilia & consilia precipue pretere debere, irruere. Si quidem cum inter modernos regnorum rectores, quorum plerisque animarum suarum negligentes, vel penitus oblitos, utpote ab omni æquitatis itinere deutos plana via ad mortem inducentis si qui ingemiscimus, te ferè solum diuino afflatu spiritu angustias ad vitam ducentis elegisse videamus cum iusticie rigore constanter insistere ecclesiarum tranquillitati, & paci studiose inuigilare. Pupillorum & orphanorum defensionem ingentem operam dare. Paganæ genti depressioni & coarctationi, Christianæ vero exaltationi & amplificationi cum summa incessanter strenuitate insudare. Et ut breuiter concludam, cum totius mali propulsioni, totiusque boni exercitijs efficaciter incumbere gaudeamus. Ipsi tamen qui ex tam preciosorum fructuum gustu vicinam agnoscentes arborem, officiosius venerari ac excolere deberent, tui scilicet regni antistites, quibus pro assidua experientia tantorumque meritorum tuæ specialis uenerationi, tuisque obsequiis esset insistendum, in te, ut pretere literarum paderes, insurgunt. Et quia humili Christo conformatum patientiæ clypeum velle abdicere videntur, tanquam erectis contra te calcaneis tui deprimere & contudere mansuetudinem non erubescunt. Veruntamen, &c.

DE ALPHONSO, QUI PETRO FRATRI SVCESSIT, Aragoniæ Rege quarto.

1509
Unio regni
Castelle &
Aragonie.
Secundus Imperator.
Ædificauit
oppida multa.

Quoniam Petrus, ut supra demonstrauimus, nullos reliquit filios, ei successit frater eius Alphonfus. Cui nupsit Vrraca Alphonfi Castellæ Regis filia. Cuius nuptiis & coniugio Castellæ quoque regnum tenuit. Et principatibus regniisque coniunctis Imperatoris nomen accepit. Qui copiis auctis & magnis exercitijs comparatis, Mauros a Casar Augusta, a Tutela, a Daroca, a Bilbili, quam nunc Galatud Hispani vocant, a Tiriaffona, a Boria, & multis alijs oppidis & ciuitatibus elecit. Ædificauit etiam plura, & imprimis Burgum Põpilonis, Soriam, quam de uictis Numantinis Scipio deleuerat, nomenque mutauit, nam prius Numantia dicebatur. Condidit & Alमाणum, Berlangam, & Bilforatum. Erat enim Rex magnanimus & bellicosus. Tametsi fuit in rebus diuinis, & cultu Christianæ religionis negligentior. Utpote qui sæpius equos in sacris locis & ecclesijs, velut in stabulis habebat. Ideoque quum Fragam oppugnaret, ut multorum fertur opinio, Dei iudicio repente concidit. Vbi, sicut asserunt quidam, neque mortuus

us neq̄ vitus apparuit. Tametsi non desunt qui dicant eum repertum, & in monasterio Mō-
 tis Aragonum sepultum fuisse. Qui tunc Castellę regnum comiti Tolosano suo primigino res
 stituerat. Vtrāq̄ siquidem Tolosę Comiti antea nupserat, de quo filium habebat, cum Alphō
 so Regi se contunxit. Perit autem sine liberis, Anno. M. C. XXVI.

Castella ab
 Aragonia di-
 uiditur.

DE RAMIRO MONACHO ARAGONIAE
 REGE QUINTO.

OMnes Aragoniæ Nauarrę q̄ nobiles, Petro Rege sine liberis & propriis heredib⁹ mor-
 tuo, de creando Rege conuocato cōcilio, singuli sententias dicere cōeperunt. Et cum alii
 alia, prout erat animi cuiusq̄ desiderium, protulissent, in hanc demum sententiā venerūt. Vt
 Petrum quendam, cui Ateres cognomen erat, dominum Borrię ciuitatis Regem haberent, Ad
 quē magis Aragoniæ regnum spectare videbatur. Ad hunc autem legati missi nomine totius
 tam Nauarrę, q̄ Aragoniæ regni cum venissent, eius mores & arrogantia admirati, qui venie-
 tibus legatis, quibus obuia exire de more debuisset, domus ianuas clauserat, magis indignan-
 tes ad concilium reuersi, verba hæc dixerunt. Nō expedit nobis proceres eum habere Regem,
 qui cum Rex non esset, inflatus ambitione nos temere contempsit. Et qui nō modo nobis ob-
 nius non occurrit, sed ne nos admittit quidem, propterea q̄ esset magnis occupat⁹ negociis vt
 iamtores eius aiebant, qui nos cōdes iam ingressos, ac si hostes essem⁹, inhumanissime repulerūt.
 Quidam tamen dicunt eum legatis accedentibus non negociis occupatum, sed cum tonsore
 fuisse. Hac igitur iniuria proceres & illius superbia cōmoti, Ramirum Regis Petri fratrem Re-
 gem deligere statuerunt. Qui iam diu in Gallia religioni sancti Benedicti seruebat in monaste-
 rio, quod dicitur sancti Pontii de Tomeris. ¶ Impetrata igitur a summo Pontifice facultate
 Ramiro, quem ex Gallia nuper adduxerant, Aragoniæ regnum detulerunt. Qui vbi regni cu-
 ram suscepit, Pompilonem profectus a Garfia Ramiro regnum Nauarrę, quod iniuste possi-
 debat, repetiuit. Nec illo restituyente, contra Nauarros, Aragones bello contendere cōeperunt.
 Erat autem Garfias Ramirus filius Garfię Regis Nauarrę, quē Ferdinandus Rex Castellę fra-
 ter eius occiderat. Qui post necem patris, metuens ne & ipse occideretur a patruo Ferdinādo,
 Valentia se receperat, vbi tutius esse posset. Quem Nauarrę nobiles hinc per legatos accitum
 Regem elegerunt. Propterea q̄ Aragones sine Nauarrorum consilio & autoritate sibi Ramir-
 um Monachum delegerant. Ceterum bellis acris accēsis inter Nauarros & Aragones, cum
 Mauris belligerandi contra Christianos optata daretur occasio, Nauarrę nobiles & Arago-
 nię, quo malis maiorib⁹ occurrerēt, egerunt cum vtroq̄ Rege, vt eorum controuersia totaq̄
 causa regni Nauarrę sex optimis viris & prudentissimis cōmitteretur. Fuerunt itaq̄ iudices ele-
 et ex Aragonibus, Petrus Caxalis, Ferrerius Hoscetanus, & Petr⁹ Ateres. Pro Nauarris vero
 quidam nomine Latronius, Guilielmus Asnar Oretanus, & Ximentus Asnar cognomento
 Cortes, vel vt alii dicunt, Torres. Qui simul rem & causam tanti ponderis diu pensitantes, hu-
 iusmodi tandem sententiā protulerunt. Vt Ramirus Rex Aragonum Nauarrę populis om-
 nibus imperaret, & Garfias magister equitum diceretur, & ius in nobiles haberet. Cui Ramir-
 us eorundem sex virorum precibus adductus, quorundam oppidorum vsu dominiumq̄
 concessit. Quæ tamen oppida post Garfię mortem Ramiro Regi, vel eius successoribus resti-
 tuerentur. Quæ vero fuerint ea oppida postea declarabimus. Erat autem Ramirus moribus &
 vita sanctissimus. Qui posteaq̄ religionem fuerat ingressus, sibi plures episcopatus & amplissi-
 mas dignitates oblatas recusauerat. Neq̄ regni quidem curam sponte suscepit, sed efflagitantibus
 populis, & hortatione summi Pontificis, ne si ipse regnum negligeret, super eius possessio-
 nem noua & intestina bella consurgerent. Quapropter Ramirus & regnum suscepit, & Comi-
 ti Peitei filiam duxit vxorem. Ex qua filiam progeniuit nomine Petronillam, quā Raimundo,
 Berengario Barcinonensi Comiti matrimonio contunxit, & Aragoniæ regnum dotauit. Cu-
 ius rei hoc extat instrumentum, de quo nihil mutans ad verbum ponere satius duxi.

Quam perni-
 tiosa clatio.

Nauarra se-
 cessit ab Ara-
 gonia.

Iudices in Re-
 gis electione.

L. Marinei Siculi. Lib. viij.

Ego Ramir⁹ Sancti Regis filius, Rex Aragonensium dono tibi Raimundo Comiti Barcinonensi cum filia mea meum regnum Aragonis ab integro totum, sicut diuisit ipsum Sanctus Rex maior, auus patris mei, & sicut diuisi ego cum Rege Nauarrorū Garzia Ramirez in Pampilona. Excepto illas tenēctas, quas dedit Sanctus supradictus Regi Ramiro auo meo in Nauarra. Ex parte de Castilla, dono tibi de Hariza vsq; Ferrera, de Ferrera vsq; Tarraçona, de Tarraçona vsq; Tutelam villas & castella. Tutelam vero acquisiuit & coepit frater me⁹ Rex Alphōsus. Et dedit eam comiti de Perges, pro honore ipse autem dedit eam Garzia Ramirez cum filia sua, de hoc sicut melius poteris facere facias, vel cum eo cōuentas. Cæsaraugustam vero dedi Imperatori de Castilla cum suis appendiciis i vita sua tātū, & fecit mihi homenage de ea vt reddatur mihi vel successori meo post obitum suum. Quicquid enim mihi debebat facere, volo & mado vt tibi faciat hoc ex parte de Castilla. Ex parte vero de Nauarra dono tibi de sancta Gratia de Portu, quam pater meus Sanctus bonæ memoriæ dedit sancto Saluatori suo monasterio vsq; Brozal, cū toto Ronchal, qui est honor de Rosca de Brozal, sicut vadit aqua de Sarafazo, & cadit in Ida, inde vero ad pontem sancti Martini. Et de ponte sancti Martini sicut currit Ida, & diuidit Nauarram & Aragoniam vsq; cadit in fluuium Aragonis, & inde p medium pontem ad vadum longum. Et de vado longo ad Gallippienço, sicut currit aqua. De Gallippienço autem, sicut currit fluuius Aragonis, & iungit se cum Arga, & cadit in Ibero fluuine magno. Inde vero sicut currit Iber vsq; iam dictam Tutelam. De Ronchal nāq; & Alafues, & Quadreyta, & Valterra, sic dico tibi, quia dedi eas Regi Nauarrorum Garzia Ramirez tantum in vita sua. Et fecit mihi homenage quod post obitum suum reddatur mihi, vel successori meo. Quicquid enim mihi debebat facere, volo & mando vt tibi faciat. Hoc dono tibi & concedo filiis filiorum tuorum, qui fuerint de generatione de mea filia in secula sæculorum. Tu vero conuenis mihi in verbo veritatis, & mittis manus tuas inter manus meas, vt non alienes, neq; facias alienare regnum istud, quod ego dono tibi a generatione filiorum filie nostre. Nec post obitum Regis Garzia Ramirez dimittas filio suo Ronchal, & Alafues, & Quadreyta, & Valterra. Et vt in tota vita mea teneas me sicut patrem & dominum. Tamen retineo mihi regale dominium super omnes ecclesias regni mei, Super monasterium scilicet sancti Saluatoris Ligerensis, cui dono illam meam medietatem de illo oluare de Arascuas, propter ensen quem ibi acceperam, qui fuit de Lopis Ioan. Et super monasteriū sancti Ioannis de Pintia. Et super monasterium sancti Victoriani. Et super omnes ecclesias parrochiales & proprie ppriam super sanctum Petrum de Geresa cum suis appendiciis seu pertinētis, & Pertusa, & sancti Urbiz, & sancta Cecilia. Licet regnum tibi tradā, tamen dignitatē meam non amitto. &cet.

Cæterum cum esset Ramirus, vt supra diximus, vita sanctus & religioni maxime dedit⁹, continue sancti Benedicti ordinis habitum sub tunicis gerebat, ecclesias frequentabat, monasteria & sanctorum edes multas ædificabat. Quam ob rem a cunctis ferè nobilibus tanq; nō idoneus ad regni gubernationem negligebatur. Quod cum animaduertisset, & diutius ferre non posset, virum quendam, cui plurimum confidebat, ad abbatem sancti Pontii de Tomeris clam misit, vt illius abbatis consilio, qui satis prudens & sanct⁹ erat, Aragoniæ regni nobilibus, a quibus contemnebatur, timori esse posset. Abbas autem Regis perlectis literis, ei⁹ nūcium in hortum, qui aderat, adduxit, & cum eo simul ingressus gladiolum gerēs, Tarquini Regis imitat⁹ exēplū, altiores hortuli flores & herbarū caules gladio decutiebat, & minorib⁹ ad æquabat. Hoc cū fecisset, nunctū dimisit. Qui ad Regē reuersus, ea q̄ fecerat abbas in horto retulit. Rex aut callidū prudētis abbatis cōsiliū intelligens, in Oscā ciuitatē se cōtulit. Hic Tintinnabulū magnū se facturū diulgauit, quod ex omnibus tot⁹ regni sui locis audiret. Ad quā rē faciendā omnes Aragoniæ pceres cōuocauit. Qui Regis ineptias & deliramēta deridētes, & tā magni tintinnabuli formā vidēdi pcupidi, libētissime cōuenerūt. Quos Rex in partem domus interiorē ab hominū frequētia semotā singulos admittēs, quasi dephēsos cōfestim iugulauit. Ac occisos patres filiis accitis ostēdit. Quib⁹ idē se prsus factur⁹ dixit, si mores parētū suo-

Imperator
Castelle.

Ensis Lopis
Ioannis.

Prudens &
occultum cōsiliū.
Tintinnabulum Regis
Ramiri.

rū, q̄ suo regi min⁹ obsecuti fuerant, imitarent. Necant aut viros ex potētiorib⁹ numero quā
decim, quorum nomina sunt hæc, quæ sequuntur. Lupum Ferrerium Lunam, Petrum Ber
gam, Rhodoricum Ximenium Lunam, Egidium Atrosilum, Petrum Cornelium, Ferdinan
dum Gometium Lunam, Garliam Bidauram, Gonfalum Pegnam, Raymundum Fozium, Pe
trum Martinum Lunam, Petrum Luæliam, Michaellem Dafforem, Sanctium Fontanam, &
Ferritium Liçanam. Hac re gesta Tintinabulum non modo per totū Aragoniæ regnum, sed
etiā per vniuersum orbem terrarum fuit auditum. Ex quo tēpore Ramirus Rex omnibus
Aragoniæ nobilibus fuit maximo timori, regnumq̄ trāquillissime gubernauit vsq̄ ad diez
vitæ suæ vltimum, & in Oſca ciuitate magnā edificauit ecclesiam, quæ sancti Petri veteris di
citur, vbi monachos sancti Benedicti ordinis cum redditibus instituit. In qua nunc ecclesia se
pultus iacet. Qui migravit a vita anno. M. cccc. xviii. Regnauit autem annos decē & nouem.
Quem dicunt quidam tempore quo fuit à religione reuocatus ad Aragoniæ regnū sacris or
dinibus iniciatum, sed non ad rem diutnam celebrandam promotum fuisse. Alii vero aliter af
ferunt, propterea q̄ sacerdotia & ecclesiæ redditus habebat, & multarum dignitatum titulos,
quibus, qui sacerdotem fuisse negant, dispensatione Summi Pōtificis vsum fuisse volunt, & di
gnitates per suos vicarios & onera sustinuisse. Vbi vero regnum Petronillæ filia generoq̄
Raymundo Barcinonæ Comiti renunciauit, in ecclesia, quā supra diximus, cōtinue permālit.

Occisorū nu
merus.

LIBER NONVS

DE BARCINONAE COMITIBUS

VS, ET EORVM ORI

GINE.

RAYMUNDVS Berengarius, Comes Barcinonensis, quē ad mo
dum supra scripsimus, ratione matrimonii, propterea q̄ Petronillam
Ramiri Regis Aragonum filiam duxit vxorem, Ramiro Regi suo se ce
ro in Aragoniæ regno successit. Verumtamen non regis ipse, sed prin
cipis Aragoniæ nomē assumpsit. Sic enim Ramirus eius socer institue
rat, vt Raymundus ipse Berengarius Aragoniæ princeps, & Barcino
næ Comes appellaretur. Successores vero, Reges Aragonum, & Barci
nonæ Comites dicerentur. Cuius institutū semper fuit obseruantum,
& nostris quoq̄ tēporib⁹, Rex Ferdināduſ Catholic⁹ princeps, & ei⁹

nepos GAROLVS Impator & legitimus successor, q̄ proavos imitat, in suis omnib⁹ pri
uilegiis & diplomatis diligenter obseruat. ¶ At qui me loc⁹ hic monet, & ordo rerum po
stulat, vt qui Raymūdus hic Berengarius, de quo loquor, & qua ratione Barcinonæ Comes
fuerit, exponam. Quæ quidem res & si mihi longius repetenda est, eam tamen multo pau
tiori bus verbis ac dilucidius ostendam, quam fuerit à multis aliis enarrata. Anno Christianæ salu
tis. DCCXIII. Mauris Hispaniam misere vastantibus, homo quidam natione Germa
nicus genere nobilis & animo fortis, cui nomen erat Otogerius Golantes, quem Pipinus
Galliæ rex Guianæ prouinciæ suæ præfecerat, vbi à Castro nomine Cathalo, quod frequenta
re solebat, cognomē accepit. Nouē viros Germanicæ gentis ad se vocat sanguine claros & vir
tute probatos, quibus erant nomina hæc. Napiffer Mōcata, Guillelmus Ceruera, Calcerand⁹
Pinus, Guillelmus Raymundus Ceruello, Vgo Mataplana, Petrus Alemanus, Raymūd⁹ An
glesola, Gispertus Ribelles, Berengarius Rogeri⁹ Aerillus. Qui cū audissent Hispaniam Mau
ris crudeliter oppressam, & Christianum nomen iam deficere cœpisse, Christianæ religionis a
more flagrantes, & laudis auidi, conuocatis aliis equitibus cum exercitu paruo, sed tamen for

Otogerius
Golantes.

Nouē ducū
Germanicæ
nomina.

rū, q̄ suo regi min⁹ obsecuti fuerant, imitarent. Necant aut viros ex potētiorib⁹ numero quā
decim, quorum nomina sunt hæc, quæ sequuntur. Lupum Ferrerium Lunam, Petrum Ber
gam, Rhodoricum Ximenium Lunam, Egidium Atrosilum, Petrum Cornelium, Ferdinan
dum Gometium Lunam, Garliam Bidauram, Gonfalum Pegnam, Raymundum Fozium, Pe
trum Martinum Lunam, Petrum Luæliam, Michaellem Dafforem, Sanctium Fontanam, &
Ferritium Liçanam. Hac re gesta Tintinabulum non modo per totū Aragoniæ regnum, sed
etiā per vniuersum orbem terrarum fuit auditum. Ex quo tēpore Ramirus Rex omnibus
Aragoniæ nobilibus fuit maximo timori, regnumq̄ trāquillissime gubernauit vsq̄ ad diez
vitæ suæ vltimum, & in Oſca ciuitate magnā edificauit ecclesiam, quæ sancti Petri veteris di
citur, vbi monachos sancti Benedicti ordinis cum redditibus instituit. In qua nunc ecclesia se
pultus iacet. Qui migravit a vita anno. M. cccc. xviii. Regnauit autem annos decē & nouem.
Quem dicunt quidam tempore quo fuit à religione reuocatus ad Aragoniæ regnū sacris or
dinibus iniciatum, sed non ad rem diutnam celebrandam promotum fuisse. Alii vero aliter af
ferunt, propterea q̄ sacerdotia & ecclesiæ redditus habebat, & multarum dignitatum titulos,
quibus, qui sacerdotem fuisse negant, dispensatione Summi Pōtificis vsum fuisse volunt, & di
gnitates per suos vicarios & onera sustinuisse. Vbi vero regnum Petronillæ filie generoq̄
Raymundo Barcinonæ Comiti renunciauit, in ecclesia, quā supra diximus, cōtinue permālit.

Occisorū nu
merus.

LIBER NONVS

DE BARCINONAE COMITIBUS

VS, ET EORVM ORI

GINE.

RAYMUNDVS Berengarius, Comes Barcinonensis, quē ad mo
dum supra scripsimus, ratione matrimonii, propterea q̄ Petronillam
Ramiri Regis Aragonum filiam duxit vxorem, Ramiro Regi suo se ce
ro in Aragoniæ regno successit. Verumtamen non regis ipse, sed prin
cipis Aragoniæ nomē assumpsit. Sic enim Ramirus eius socer institue
rat, vt Raymundus ipse Berengarius Aragoniæ princeps, & Barcino
næ Comes appellaretur. Successores vero, Reges Aragonum, & Barci
nonæ Comites dicerentur. Cuius institutū semper fuit obseruantum,
& nostris quoq̄ tēporib⁹, Rex Ferdinādus Catholic⁹ princeps, & ei⁹

nepos GAROLVS Impator & legitimus successor, q̄ proavos imitat, in suis omnib⁹ pri
uilegiis & diplomatis diligenter obseruat. ¶ At qui me loc⁹ hic monet, & ordo rerum po
stulat, vt qui Raymūdus hic Berengarius, de quo loquor, & qua ratione Barcinonæ Comes
fuerit, exponam. Quæ quidem res & si mihi longius repetenda est, eam tamen multo pau
tiori bus verbis ac dilucidius ostendam, quam fuerit à multis aliis enarrata. Anno Christianæ salu
tis. DCCXIII. Mauris Hispaniam misere vastantibus, homo quidam natione Germa
nicus genere nobilis & animo fortis, cui nomen erat Otogerius Golantes, quem Pipinus
Galliæ rex Guianæ prouinciæ suæ præfecerat, vbi à Castro nomine Cathalo, quod frequenta
re solebat, cognomē accepit. Nouē viros Germanicę gentis ad se vocat sanguine claros & vir
tute probatos, quibus erant nomina hæc. Napiffer Mōcata, Guillermus Ceruera, Calcerand⁹
Pinus, Guillermus Raymundus Ceruello, Vgo Mataplana, Petrus Alemanus, Raymūd⁹ An
glesola, Gispertus Ribelles, Berengarius Rogeri⁹ Aerillus. Qui cū audissent Hispaniam Mau
ris crudeliter oppressam, & Christianum nomen iam deficere cœpisse, Christianę religionis a
more flagrantes, & laudis auidi, conuocatis aliis equitibus cum exercitu paruo, sed tamen for

Otogerius
Golantes.

Nouē ducū
Germanicę
nomina.

ti, celeriter in Hispaniam venerunt. Ad quos per saltus Pyreneos venientes Christiani omnes qui supererant & in fide permanerant, statim sese contulerunt. His ad societatem admissis Ogoterius Dux electus ab omnibus, exercitiis instructis contra Mauros proficiscens, brevi tempore magnam Tarraconensis provinciae partem pulsis & occisis hostibus adeptus est, & captis multis oppidis, Ampuriarum civitatem, quam Mauri possidebant, obsidione premens, adversa valetudine correptus e vita discessit. Qui tamen cum primum morbo decubuit convocatis novem comilitonibus, quos secum duxerat, instituit, ut sibi Napifer Monticatinus unus ex novem, quos ante nominavimus, in ducis locum succederet. Quod cunctis assentientibus factum est. Caeterum Napifer Ogoterio mortuo de Maurorum adventu, qui copias innumerabiles ducebant, comonitus, ex Ampuriarum obsidione discedens, cum suis copiis exiguis ad Ceritaniae loca tuta & Pyreneos montes se recepit, ubi pueros, uxores & impedimenta reliquerat. Hic pro temporis conditione suas copias diutius continuit. Interim vero Carolus Magnus Imperator, & summus Romanae sedis Antistes cum maxima hominum multitudine Narbonam civitatem, quam Mauri longa oppugnatione ceperant, venerunt. Ex qua, ut facilius hostes elicerent, in Hispaniam contra Mauros magnos miserunt exercitus. In quibus erant equitum milia viginti. Quibus Duces praefecerant Roldanum, Oliverium, Gabuinum, Ogoterium Pelum, Ogoterium Normandinum, Gastonem, Angelem, Arnaldum Montaluanum, & Gerardum Rosellum. His praecipit Carolus Imperator, ut quacumque faceret iter, omnia igne ferroque vastarent, & Mauros omnes delerent. Hi duces cum validissimis equitibus Pyreneos montes ingressi, Napiferi copias occurrunt. Quibus recognitis vitro citroque duces & equites omnes valde gausi fuerunt. Et copias contactis e montibus descendentes, acriter hostes inuadunt. Quorum plurimis interfectis, & aliis prostratis ad Vergelli campos magna potiti victoria pervenerunt. Ubi commisso praelio campestri tres Maurorum reges occiderunt, Feregā Toleti, Superim Frage, & Alfach Segobricensem. Quo praelio perit ex Christianis ducibus Ogoterius Normandinus. Hinc ceteri victores ad Carolum Rosillonem reversi, magnis fuerunt honoribus excepti. Tunc Carolus Imperator & summus pontifex intellecta causa de novem viris, quos ante nominavimus, & cognita virtute mirabili, magna leticia gausi fuerunt. Adeo ut in montibus, ubi tunc erant ecclesiam statim edificauerunt sub honore nominis sancti Andreae, & in ea corpus Ogoteris Normandini, quem supra campestri praelio sublatum fuisse diximus, celebratis solenniter exequiis, honorifice sepelirunt. Hanc ecclesiam Carolus, ne quandoque posset ab hostibus expugnari, maximis operibus undique munivit. Qua re perfecta Narbonam cum exercitu rediit. Quam devictis & expugnatibus hostibus, & Magtano Narbonae rege, simul & Almanzore Cordubae potentissimo fugientibus, recuperavit, & ab hostibus liberatam cuidam viro nobili, qui dicebatur Henricus, cum Vicecomitis titulo tradidit. Cuius Romanus pontifex sibi ius ecclesiae vendicavit, quod hactenus Narbonensis habet Archiepiscopus. Hinc rursus in Hispaniam reversus a primo duce novem virorum, qui Ogoterius Cathalo dicebatur, & ut quidam volunt, provinciam Tarraconensem Cathaloniam nominavit. Tametsi huius nominis ratio nobis est aliter alio loco notata. Egitque cum summo Pontifice, ut a numero novem virorum, qui primum venerant in Hispaniam, eamque contra Mauros tueri ceperant, in honorem novem ordinum angelorum, in hac provincia Tarraconensi novem cathedrales ecclesias institueret. Cui summus Pontifex iusta petenti liberaliter omnia concessit, & sequentes ordinavit ecclesias.